41. «[III.] Item, concedimus capitulum continens quod habent et possident nemora et silvas franchas et liberas, quod possunt reschare in eisdem ligna, circulos, trabes, tegmina domorum et omnia genera lignorum in usum et comodum sui. Possunt etiam in eisdem venari ancipitres aut sturcones et falchones, et qui primo invenerit nidos dictarum volucrum potest extrahere a nidis quando vult, tanquam proprios, et vendere sive dare cui voluerit; et venari etiam in eisdem silvis ursos, apros, cervos et omnia genera ferarum, et vendere aut dare cui voluerint, absque requisitione domini nostri», transcripció a Ferran VALLS I TABERNER, *Privilegis i ordinacions...*, vol. I, *Vall d'Aran*, doc. VII, p. 25 (23 agost 1313).

Capítol IV. Pastures i penyores (per aprofitaments abusius)

Reconeixia la possessió de les pastures i els boscos francs i lliures, i el dret de «fer-ne ús com qualsevol pare de família fa ús de les seves pròpies coses»; és a dir, l'ús individual dels comunals, que és prou ben documentat durant tota l'època moderna. Podien empenyorar els forasters que hi pasturessin i hi tallessin llenya, i també se'ls reconeixia el dret de cremar l'herba tallada sense llicència.⁴²

En algunes ocasions es van fer lectures deformades o parcials del text, la qual cosa permetia que parts contràries utilitzessin el mateix text com a legitimator de les seves opcions, que evidentment eren oposades. Així va ocórrer en l'afer dels tancaments de terres a finals del segle XVIII. Els favorables als tancaments defensaven que el subjecte del dret era l'individu, és a dir, cada veí, mentre que els contraris als tancaments deien que ho era el comú de veïns de la Vall, argument que justificava la seva defensa de l'aprofitament comunal en tots els períodes de l'any.

Capítol V. Vedats i penyores (per aprofitaments a llocs vedats)

Reconeixia la facultat dels cònsols de poder empenyorar els ramats del veí que portés bestiar a les muntanyes vedades pel comú o que tallés fusta dels boscos vedats —és a dir, que fes un aprofitament individual que transgredís les normes de l'ús comunal. Es podrien sacrificar i consumir els anyells dels transgressors, o fer-ne penyores i exigir-ne el rescat, tot sense mandat del jutge o requeriment reial.⁴³

Aquests cinc primers capítols de la Querimònia reconeixen el franc alou de muntanyes⁴⁴ i la titularitat dels drets. Són la base de l'organització de l'explotació

42. «[IV.] Item, concedimus capitulum continens quod habent et possident pascua sua et nemora francha et libera, et eis uti possunt sicut quilibet paterfamilias utitur propriis suis rebus. Possunt etiam in suis montaneis et pascuis pascere animalia sua, et reschare erbas ad opus yemis, et pignorare homines alterius vicinie reechantes erbas in suis propriis montaneis, et pignorare animalia alterius vicinie, despacentia erbas in suis propriis montaneis, et decollare arietes vel opes et capras in pascuis propriis, in vetatis propriis et pascuis vel montaneis, et conburere erbas reschatas ab hominibus alterius vicinie, vel ab hominibus ejustem vicinie contra voluntatem consulum seu juratorum, absque requisitione domini nostri», transcripció a Ferran VALLS I TABERNER, *Privilegis i ordinacions...*, vol. I, *Vall d'Aran*, doc. VII, p. 25 (23 agost 1313).